
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
13 ноября 2023 г. г. Изобильный №                           1708 

 

 

 
О проведении в 2023 году кон-
курса «Лучшая народная дру-
жина» в Изобильненском муни-
ципальном округе Ставрополь-
ского края 
 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 02 апреля 2014 года № 44-

ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» и в целях попу-

ляризации деятельности народных дружин, привлечения населения 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края к участию в 

обеспечении охраны общественного порядка, совершенствования професси-

онального мастерства народных дружинников, обеспечения высокого уровня 

взаимодействия народных дружин с отделом Министерства внутренних дел 

России по Изобильненскому городскому округу, администрация Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Провести конкурс «Лучшая народная дружина» в Изобильненском 

муниципальном округе Ставропольского края (далее – Конкурс) с 13 ноября 

по 12 декабря 2023 года. 

 

2. Назначить ответственным за проведения Конкурса отдел по без-

опасности и профилактике правонарушений администрации Изобильненско-

го муниципального округа Ставропольского края. 

 

3. Утвердить прилагаемые: 

3.1. Положение о Конкурсе; 

3.2. Состав конкурсной комиссии по организации и проведению Кон-

курса. 

 

4. Отделу по информационной политике администрации Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее 



2 

 

постановление на официальном портале органов местного самоуправления 

Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 

5. Финансирование расходов на проведение Конкурса производить в 

рамках муниципальной программы Изобильненского городского округа 

Ставропольского края «Профилактика правонарушений, терроризма, межна-

циональные отношения и поддержка казачества», утвержденной постановле-

нием администрации Изобильненского городского округа Ставропольского 

края от 30 декабря 2020 г. № 1886. 

 

6. Признать утратившим силу постановление администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края от 24 октября 2022 года 

№ 1584 «О проведении в 2022 году конкурса «Лучшая народная дружина» в 

Изобильненском городском округе Ставропольского края». 

 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя главы администрации Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края Пономарёва В.В. 

 

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 
 
 
 

Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 13 ноября 2023 г. № 1708 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе «Лучшая народная дружина» в Изобильненском  
муниципальном округе Ставропольского края 

 
1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и прове-

дения конкурса «Лучшая народная дружина» в Изобильненском муници-

пальном округе Ставропольского края (далее - Конкурс), проводимого в 2023 

году. 

1.2. Участниками Конкурса являются народные дружины по охране 

общественного порядка на территории Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края (далее – территория городского округа). 

1.3. Организатором Конкурса является штаб народных дружин в 

Изобильненском городском округе Ставропольского края, созданный распо-

ряжением администрации Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края от 29 июня 2018 г. № 341-р (далее – штаб народных дружин) 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Конкурс проводится в целях: 

повышения престижа участия членов народных дружин в охране обще-

ственного порядка на территории муниципального округа; 

выявления лучшей народной дружины по охране общественного по-

рядка, добившейся высоких результатов в деятельности по обеспечению об-

щественной безопасности, правопорядка и защиты граждан от преступных 

посягательств; 

повышения активности членов народных дружин по охране обще-

ственного порядка. 

2.2. Основными задачами Конкурса являются: 

стимулирование участия народных дружин и населения в охране обще-

ственного порядка; 

повышение доверия населения к дружинникам; 

пропаганда правовых знаний по вопросам охраны общественного по-

рядка, предупреждения и пресечения правонарушений, защиты прав и инте-

ресов граждан. 

 

3. Порядок работы конкурсной комиссии 

3.1. Для подведения итогов Конкурса создаётся комиссия по проведе-

нию Конкурса (далее - комиссия). Состав комиссии утверждается постанов-



2 

лением администрации Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края. 

3.2. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя предсе-

дателя комиссии, секретаря и членов комиссии. 

3.3. Комиссия рассматривает поступившие документы в течение 20 ра-

бочих дней со дня окончания приема документов и подводит итоги Конкурса. 

3.4. Учёт поступивших на Конкурс материалов осуществляется секре-

тарём комиссии.  

3.5. Секретарь комиссии оформляет оценочный лист согласно прило-

жению 1 к Положению на каждую дружину, предоставившую материалы для 

участия в конкурсе. 

3.6. Комиссия считается правомочной, если на заседании присутствуют 

не менее половины от общего числа её членов. Каждый член комиссии имеет 

один голос. В случае равенства голосов решающим считается голос предсе-

дателя комиссии. 

3.7. Решение комиссии принимается простым большинством голосов 

присутствующих на заседании путём открытого голосования и оформляется 

протоколом. Протокол подписывается председателем и секретарём комиссии. 

 

4. Критерии оценки Конкурса 

Конкурсной комиссией оценивается деятельность народных дружин за 

2022 год.  

Критериями оценки участников Конкурса являются: 

4.1. Участие членов народных дружин в профилактических обходах 

жилого сектора с участковыми уполномоченными полиции по приглашению 

отдела Министерства внутренних дел России по Изобильненскому городско-

му округу (далее ОМВД) – 2 балла за каждый обход. 

4.2. Участие членов народных дружин в профилактических обходах 

жилого сектора с инспекторами по делам несовершеннолетних по приглаше-

нию ОМВД – 2 балла за каждый обход. 

4.3. Участие народных дружинников в охране общественного порядка 

при проведении спортивных, культурно-зрелищных и иных массовых меро-

приятий в количестве определенном ОМВД – 2 балла за каждое мероприятие. 

4.4. Участие каждого представителя народной дружины в мероприяти-

ях по охране общественного порядка не реже одного раза в месяц – перио-

дичность соблюдается (+ 2 балла), не соблюдается (- 1 балл). 

4.5. Предоставление в ОМВД информации от членов народных дружин, 

способствовавшей раскрытию преступлений, документированию админи-

стративных правонарушений и задержанию преступников – 2 балла за каж-

дое направление информации. 

4.6. Участие народных дружинников в предупреждении и пресечении 

административных правонарушений – 2 балла за каждое мероприятие. 

4.7. Участие народных дружинников в предупреждении преступлений 

– 2 балла за каждое мероприятие. 



3 

4.8. Увеличение численного состава народной дружины в отчетном пе-

риоде – численность увеличилась (+2 балла), осталась без изменений (0 бал-

лов), снизилась (-1 балл). 

4.9. Участие народных дружинников в мероприятиях по информирова-

нию граждан с целью предупреждения мошенничеств, краж, преступлений в 

сфере незаконного оборота наркотиков – 2 балла за каждое мероприятие. 

4.10. Участие народных дружинников в поиске лиц, пропавших без ве-

сти – 2 балла за каждое мероприятие. 

 

5. Порядок и сроки проведения Конкурса 

5.1. Заявления на участие в Конкурсе направляются территориальными 

управлениями администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края с 13 ноября 2023 года до 27 ноября 2023 года в отдел 

по безопасности и профилактике правонарушений администрации Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края: г. Изобильный,             

ул. Ленина, д. 15, каб. 207, по форме согласно приложению 2. 

5.2. От каждого территориального управления администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края может быть 

представлена одна народная дружина для участия в Конкурсе. 

5.3. Конкурсные материалы на участие в Конкурсе включают в себя: 

5.3.1. Заявление об участии в Конкурсе согласно приложению 2. 

5.3.2. Информационные материалы, в которых указывается наименова-

ние общественного объединения, подробная информация, характеризующая 

деятельность народной дружины (в соответствии разделом 4 Положения  

(далее – информационные материалы). Вместе с информационными материа-

лами представляются подтверждающие документы: акты проведения профи-

лактических мероприятий с участием народных дружинников, видео-, фото-

материалы, публикации в средствах массовой информации. 

5.4. Отдел по безопасности и профилактике правонарушений админи-

страции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края за-

прашивает в ОМВД сведения, подтверждающие достоверность информаци-

онных материалов, в срок до 04 декабря 2023 года. 

5.5. Итоги Конкурса подводятся до 12 декабря 2023 года. 

 

6. Порядок награждения победителей 

6.1. Вознаграждение победителям Конкурса предоставляется в виде 

сертификатов на получение денежных средств (далее - денежное вознаграж-

дение). 

Победителям конкурса, занявшим первое, второе и третье места предо-

ставляется денежное вознаграждение в следующих размерах: 

I место - 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей; 

II место - 100000 (сто тысяч) рублей; 

III место - 50000 (пятьдесят тысяч) рублей; 



4 

6.2. Денежное вознаграждение перечисляется победителям Конкурса за 

вычетом налога на доходы физических лиц. 

6.3. Денежное вознаграждение победителям Конкурса перечисляется в 

безналичной форме в течение текущего финансового года. 

6.4. Командиры народных дружин, занявших призовые места, предо-

ставляют в отдел по безопасности и профилактике правонарушений админи-

страции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, в 

пятидневный срок со дня объявления итогов Конкурса, следующие докумен-

ты (на каждого дружинника) для перечисления денежного вознаграждения: 

копия удостоверения народного дружинника; 

копия паспорта; 

копия СНИЛС; 

копия ИНН; 

банковский счет; 

согласие на обработку персональных данных.  
6.5. Денежное вознаграждение распределяется среди всех членов 

народной дружины, занявшей призовое место, на основании письменного за-

явления на имя начальника штаба народных дружин. Заявление составляется 

в свободной форме и подписывается начальником территориального управ-

ления администрации Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края и командиром народной дружины. 

6.6. Награждение победителей Конкурса осуществляется в торжествен-

ной обстановке. 
 
 
 



Приложение 1 
 

к Положению о конкурсе                   
«Лучшая народная дружина»                 

в Изобильненском муниципальном 
округе Ставропольского края 

 
ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

конкурса «Лучшая народная дружина» в Изобильненском  
муниципальном округе Ставропольского края 

_____________________________________________________________________
(наименование народной дружины) 

  

Дата ________________ 

  
№ 
п/п Показатели Фактические 

баллы 
1 2 4 
1. Участие членов народных дружин в профилактических 

обходах жилого сектора с участковыми 
уполномоченными полиции по приглашению Отдела 
МВД России по Изобильненскому городскому округу 
(далее – ОМВД) 
 

 

2. Участие членов народных дружин в профилактических 
обходах жилого сектора с инспекторами по делам 
несовершеннолетних по приглашению ОМВД 
 

 

3. Участие народных дружинников в охране 
общественного порядка при проведении спортивных, 
культурно-зрелищных и иных массовых мероприятий в 
количестве определенном ОМВД 
 

 

4. Участие каждого представителя народной дружины в 
мероприятиях по охране общественного порядка не реже 
одного раза в месяц 
 

 

5. Предоставление в ОМВД информации от членов 
народных дружин, способствовавшей раскрытию 
преступлений, документированию административных 
правонарушений и задержанию преступников  
 

 

6. Участие народных дружинников в предупреждении и 
пресечении административных правонарушений 
 

 

7. Участие народных дружинников в предупреждении 
преступлений 
 

 

8. Увеличение численного состава народной дружины в 
отчетном периоде 
 

 

9. Участие народных дружинников в мероприятиях по 
информированию граждан с целью предупреждения 
мошенничеств, краж, преступлений в сфере незаконного 
оборота наркотиков 
 

 

10. Участие народных дружинников в поиске лиц, 
пропавших без вести 
 

 

 Итого:    
  



Приложение 2 
 

к Положению о конкурсе                   
«Лучшая народная дружина»                 

в Изобильненском муниципальном 
округе Ставропольского края 

 
 

Главе Изобильненского муниципального 
                                                                     округа Ставропольского края 

 

                                                                              В.В.Форостянову 

 

 

Заявление 

об участии в конкурсе «Лучшая народная дружина» 
в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края 

 

Прошу Вас включить ______________________________________________ 
                                                                    (наименование народной дружины) 

__________________________________________________________________ 

в состав участников конкурса «Лучшая народная дружина» в 

Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края. 
 
 
 
Начальник территориального управления 
администрации Изобильненского  
муниципального округа  
Ставропольского края    __________    ____________________ 
                                                                                                                                              (подпись)                                   (Ф. И.О. полностью) 

 
«___» ___________ 20___ года 

М. П. 
 
 
 
Командир НД                   ______________           _________________________ 
                                                                                   (подпись)                                                         (Ф. И.О. полностью) 

«___» ___________ 20___ года 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального     

округа Ставропольского края 
от 13 ноября 2023 г. № 1708 

 
 
 

СОСТАВ 

конкурсной комиссии по организации и проведению конкурса  
«Лучшая народная дружина» в Изобильненском муниципальном округе 

Ставропольского края 
 

Пономарёв Василий  
Васильевич 

 исполняющий обязанности заместителя 
главы администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского 
края, начальник штаба народных дружин, 
председатель комиссии 

   

Пастухов Николай  
Васильевич 

 заместитель главы администрации 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, заместитель пред-
седателя комиссии 

   
Семыкин Александр  
Павлович 

 начальник отдела по безопасности и про-
филактике правонарушений администра-
ции Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края, секретарь 
комиссии 
 

Члены комиссии: 
 

Коваленко Елена  
Юрьевна 

 главный специалист отдела по безопасно-
сти и профилактике правонарушений ад-
министрации Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края 
 

Кузнецов Евгений  
Сергеевич 

 заместитель начальника полиции по 
охране общественного порядка отдела 
Министерства внутренних дел России по 
Изобильненскому городскому округу (по 
согласованию) 
 

Трушев Антон  
Евгеньевич 

 атаман Изобильненского районного каза-
чьего общества Ставропольского окруж-
ного казачьего общества Терского войско-
вого казачьего общества (по согласова-
нию) 
 

Шадбеков Явер  
Агабекович 

 начальник отдела участковых уполномо-
ченных полиции и подразделения по де-
лам несовершеннолетних отдела Мини-
стерства внутренних дел России по 
Изобильненскому городскому округу (по 
согласованию) 

 


